Per quanto riguarda gli aspetti specifici della presente indagine, è interessante confrontare la seguente formula, «Per hanc vero recognitionem ita eis ad censum concedimus, ut hanc terram firmiter teneant et possideant, et annis singulis in festivitate sancti Leobini, quae est septimo decimo kalendas octobris, in censum solidos III denarios V persolvant», con le variazioni presenti nel documento correlato stilato per volontà dello stesso Fulcherius circa cinque anni dopo, ove viene rafforzato il *possideant* con *perpetuo possideant* e si precisa che il *census* doveva essere pagato al *rectorem ejusdem terrae*. La formula caratteristica delle concessioni *per manum firmam*, che segue subito dopo, rimane invece pressoché inalterata: «et si de hoc negligentes fuerint, legaliter emendent, et vineam non perdant; sed habeant licentiam vendendi vel dandi cuicumque voluerint»²¹.

In margine a quest'ultimo documento viene notato che Fulcherius, figlio di Nivelon (*Nivelonis filius*), aveva rimesso il censo della suddetta vigna al monastero di San Pietro, «pro incolumitate propria atque animabus parentum suorum, cum aeclesia Sancti Leobini ac quadam terra juxta cimiterium ipsius aeclesiae, X quoque solidos nummorum in psolemnitate beati Leobini»; nella ricordata descrizione della dislocazione dei beni e della formazione del patrimonio del monastero di San Pietro, il monaco Paulus aveva avuto modo di soffermarsi su questa travagliata vicenda, in cui si rivelano ancora una volta i ripensamenti e le vicissitudini che ruotavano attorno a queste donazioni perpetue, vuoi per le pressioni del monastero sui testatori, vuoi per le rivendicazioni contrarie degli eredi, vuoi per le prepotenze di qualche signore laico, intento a espandere il suo potere a detrimento della signoria ecclesiastica.

²⁰ Vedi documento 5, in Appendice.

²¹ Vedi documento 6, in Appendice.

La chiesa di Saint Lubin, circondata da vigne, era stata donata al monastero di San Pietro da Ermentrude, moglie di Nivelò, in punto di morte, con le terre e le decime ad essa pertinenti, nonché monili e braccialetti d'oro, poiché come specifica il monaco Paulus «erat enim ecclesia ex patrimonio suo»; tuttavia, suo marito non rispettò le volontà della moglie defunta e continuò a godere dei benefici derivanti da questi beni. A questi subentrò il figlio Paganus, morto poi nel tentativo di debellare il castello di *Fracta Vallis*, sottratto al padre da Goffredo Martello; sicché il fratello Fulcherius abbandonò l'abito religioso e cinse le armi per servire la *secularem miliciam*.